
INSCRIÇÕES ONLINE EM

 a preço de lançamento!

CURSO PRÉ-CONGRESSO QUINTA-FEIRA 23

JAMES A. MCNAMARA
Seeking Efcient and Effective  Dentofacial Orthopedic in Managing 
Class II Malocclusions: Lessons Learned Along the Way

SALA A SALA B

SEXTA-FEIRA 24

Diego Peydro / Iván Malagón
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17:00

17:40

* Lotação Limitada

18:20

11:00

16:30

19:00

12:30

13:15

09:40

Carlos Mota

Kamy Melakian

Curso Invisalign

Sandra Alves

Alfaro Hernàndez

Guilherme Janson

Ertty Silva

Luís Ojeda Perestelo

Pablo Echarri

Marcela Ferrer Molina

Coffe Break

Coffe Break

Reunião SPODF 

Almoço

Cerimónia de Abertura

Ágata Carvalho

Tratamento da Classe II com recurso 
ao Sistema Damon

Invisalign en pacientes adultos 
y en crecimiento de diversa 
complejidad

Casos muy complejos tratados 
con alineadores Spark

Crescer com obstrução nasal

From Orthognathic to Orthofacial. A 
new paradigm

Tratamento ortodôntico de más 
oclusões assimétricas

Perspetiva atual na abordagem da 
Classe II

Tads y Clase II: Un matrimonio bien 
aventurado

Tratamiento de la Clase II con 
anclaje esquelético

Actualización del paciente 
multidisciplinar en ortodoncia

Novos limites do tratamento 
ortodôntico com Sistemas Autoligáveis

SALA A 

SÁBADO 25

09:00

10:20

12:15

11:30

14:30

15:30

17:00

17:40

18:20

11:00

16:30

13:15

09:40

Afonso Pinhão Ferreira

Luís Jardim

Jorge Dias Lopes

Manuel Roman

Roberto Velásquez

Luis Carrière

Fernando Peres

Rafael Gallardo

Cerimónia de Entrega de Prémios

Coffe Break

Coffe Break

Almoço

Francisco do Vale

A subdivisão – Tema de discussão e problema de prossão

Tratamento ortodôntico-cirúrgico do doente com Síndrome de 
Apneia Obstrutiva do sono

O terceiro molar na Classe II – extração vs não-extração

Caninos incluidos tratados con alineadores

(Conferência Bação Leal) - A Ortodontia no centro da decisão do 
tratamento multidisciplinar da Classe II 

Control de la dimensión vertical y el plano oclusal en el tratamiento 
de la maloclusión de Clase II con arcos Gummetal

Sagittal First, an Alternative Treatment to Orthognatic Surgery in 
Severe Class II and Class III Malocclusions

Classe II – Do tratamento funcional ao tratamento com alinhadores

Indicaciones terapéuticas y manejo clinico de distintos aparatos 
funcionales en maloclusiones de Clase II complejas

CONCEITOS ATUAIS DO TRATAMENTO 
DA MÁ OCLUSÃO DE CLASSE II

ALTICE FÓRUM BRAGA

23 A 25 DE ABRIL 2020

XXXII REUNIÃO
ANUAL SPODF

Braga2020

Inscreva-se até dia

1 MARÇO

braga2020.spodf.pt
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Curso Ormco


